АДМИНИСТРАЦИЯ ХАСЫНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П Р О Е К Т - П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

______________                                                                                          № _____
п. Палатка
Об утверждении Правил организации и осуществлении торговли с нестационарных торговых объектов на территории
 муниципального образования «Хасынский городской округ»
В соответствии Федеральными законами от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», от 24.07.2007  №  209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», Правилами продажи отдельных видов товаров, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19.01.1998 № 55 «Об утверждении Правил продажи отдельных видов товаров, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование покупателя о безвозмездном предоставлении ему на период ремонта или замены аналогичного товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, на подлежащих возврату или обмену на аналогичный товар других размеров, формы, габарита, фасона, расцветки или комплектации», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  от 08.11.2001 №  31 «О введении в действие санитарных правил», Законами Магаданской области от 05.03.2011 № 1370-ОЗ «О регулировании торговой деятельности на территории Магаданской области», от 15.03.2005 № 583-ОЗ «Об административных правонарушениях в Магаданской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Хасынский городской округ», Администрация Хасынского городского округа  постановляет:

1. Утвердить Правила организации и осуществления торговли с нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Хасынский городской округ», согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в еженедельной газете «Заря Севера» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Хасынский городской округ».

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложит на Руководителя управления экономического развития Администрации Хасынского городского округа.

                    Глава

Хасынского городского округа                                                     Б.В. Соколов
	Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Хасынского городского округа

от ____________ № ______

ПРАВИЛА
ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ТОРГОВЛИ

С НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХАСЫНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
1. Настоящие Правила организации и осуществления торговли с  нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Хасынский городской округ» (далее – Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Магаданской области от 15.03.2005 № 583-ОЗ «Об административных правонарушениях в Магаданской области» и приняты с целью упорядочения и улучшения организации работы нестационарных объектов мелкорозничной торговли, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, повышения культуры обслуживания, организации сезонной торговли.
2. Правила регулируют порядок организации и осуществления торговли через нестационарные торговые объекты (далее – НТО), которые представляют собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия (технологического присоединения) к системам инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижные сооружения (автолавки, киоски, палатки,  павильоны, прилавки, лотки и т.п.).

3. Настоящие Правила распространяются на всех субъектов предпринимательской деятельности, функционирующих на территории муниципального образования «Хасынский городской округ», независимо от форм собственности и их подчиненности, и являются обязательными для всех юридических лиц, независимо от организационно-правовой формы, граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и иных лиц, осуществляющих мелкорозничную торговлю на территории муниципального образования «Хасынский городской округ» с нестационарных торговых объектов.

4. Размещение и техническая оснащенность нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Хасынский городской округ» должны отвечать санитарным, противопожарным, экологическим и другим нормам и правилам, условиям приема, хранения и реализации товаров, а также обеспечивать условия труда и правила личной гигиены работников, в соответствии с действующим законодательством и настоящими Правилами.

5. Размещение, организация и осуществление торговли через нестационарные торговые объекты на территории муниципального образования «Хасынский городской округ» осуществляется на специально отведенных территориях, утвержденных постановлением Администрацией Хасынского городского округа от 01.03.2016 № 133 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Хасынский городской округ» и о признании утратившими силу нормативных правовых актов муниципальных образований» на основании Разрешительного удостоверения на право торговли (оказания услуг общественного питания) с временной торговой точки (ВТТ) выданного в соответствии с постановлением Администрации Хасынского городского округа от 06.04.2016 № 214 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на право торговли с временных торговых точек».
6. Работа с временных торговых точек осуществляется в соответствии с санитарными нормами и правилами, утвержденными Правительством Российской Федерации в соответствующей сфере деятельности.

7. Рекомендовать юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, осуществляющим торговлю с нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Хасынский городской округ» соблюдать требования, предусмотренные законодательством в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, охраны окружающей среды и настоящих Правил.

8. Организации и индивидуальные предприниматели, физические лица, осуществляющие торговую деятельность с нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Хасынский городской округ», несут ответственность за невыполнение требований настоящих Правил в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9. Нарушение Правил организации и осуществления торговли с нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Хасынский городской округ» влечет административную ответственность в соответствии с Законом Магаданской области от 15.03.2005 № 583-ОЗ «Об административных правонарушениях в Магаданской области».